
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

종합건설본부 19,360,187 18,695,619 664,568

쾌적한 도로시설 관리 4,869,452 4,578,490 290,962

도로시설물 정비 3,721,629 3,469,640 251,989

건설공사 품질시험 12,600 12,600 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비

○토목시험기기 교정검사비

○시험실 장비 유지관리(기기수리 등)

○품질시험 운영에 따른 소모품 구입

010,00010,000

3,500,000원 3,500

4,000,000원 4,000

2,500,000원 2,500

206 재료비 2,600 2,600 0

01 재료비

○품질시험 재료구입

02,6002,600

2,600,000원 2,600

운행제한 위반차량 단속 164,480 147,420 17,060

201 일반운영비 85,780 85,780 0

01 사무관리비

○제한차량 운행허가서 양식 유인

○과적단속원 피복

○고정검문소 및 이동단속반 운영

02 공공운영비

○과적단속관련 물품구입 및 제작

○과적단속검문소 유지관리

○축중기 및 보조장비 부품 수리비

○고정식 및 이동식 축중기 교정검사비

○통신료 및 통신장비 임차료

○과적단속검문소 무인경비 용역비

○제한차량 운행허가서 우편요금

011,72011,720

3,720,000원 3,720

7,500,000원 7,500

500,000원 500

074,06074,060

14,800,000원 14,800

10,000,000원 10,000

20,000,000원 20,000

13,960,000원 13,960

4,800,000원 4,800

7,500,000원 7,500

3,000,000원 3,000

202 여비 31,200 31,200 0

01 국내여비

○과적단속 업무수행 여비

○과적위반 과태료 체납관리 여비

031,20031,200

30,400,000원 30,400

800,000원 800

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비

○과적위반차량 단속추진

01,5001,500

1,500,000원 1,500

401 시설비및부대비 21,000 21,200 △200

01 시설비

○과적단속차량 단속장비 유지관리

△20021,20021,000

21,000,000원 21,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 25,000 7,740 17,260

01 자산및물품취득비

○운행제한(과적) 단속 검문소 냉난방기 구입

○이동식 축중기 구입

17,2607,74025,000

3,000,000원 3,000

22,000,000원 22,000

소송비용 부담 30,000 30,000 0

305 배상금등 30,000 30,000 0

01 배상금등

○도로소송관련 배상금

030,00030,000

30,000,000원 30,000

도로유지보수 1,077,726 657,500 420,226

201 일반운영비 561,826 402,600 159,226

01 사무관리비

○조종원,운전원 피복

○안전 보건관리업무 대행용역

○근골격계부담작업 유해요인 및 직무스트레스 조사

○풍수해 특근매식비

○공사감독 차량 임차료(건축부)

02 공공운영비

○인천대로 가로등 유지비

○가로등 제어시스템 유지관리

○건설장비 유지관리

○공사감독 차량 유류 및 차량정비(건축부)

○유류 및 차량정비

○장비자재보관소 무인경비 용역

8,44014,10022,540

3,000,000원 3,000

5,100,000원 5,100

5,000,000원 5,000

2,000,000원 2,000

7,440,000원 7,440

150,786388,500539,286

300,000,000원 300,000

38,000,000원 38,000

80,000,000원 80,000

3,286,000원 3,286

115,000,000원 115,000

3,000,000원 3,000

202 여비 18,400 18,400 0

01 국내여비

○도로보수 업무수행 여비

018,40018,400

18,400,000원 18,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비

○도로유지보수 업무추진

01,5001,500

1,500,000원 1,500

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비

○안전시설물 및 작업도구 등 구입

010,00010,000

10,000,000원 10,000

401 시설비및부대비 156,000 156,000 0

01 시설비 0156,000156,000
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위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

○인천대로 도로노면 청소용역 156,000,000원 156,000

405 자산취득비 330,000 69,000 261,000

01 자산및물품취득비

○공용차량 대체 구입

261,00069,000330,000

330,000,000원 330,000

전용도로 및 지하차도 유지보수 2,436,823 2,622,120 △185,297

101 인건비 135,484 176,830 △41,346

04 기간제근로자등보수

○기간제 근로자 보수(현장 관리원)

ㅇ전기안전관리자

ㅇ도로순찰원

○피복비

△41,346176,830135,484

134,284

52,424,000원 52,424

81,860,000원 81,860

1,200,000원 1,200

201 일반운영비 833,360 851,200 △17,840

01 사무관리비

○현장관리사무소 운영

○산업안전물품 구입

○현장관리사무소 환경개선

○복합기 임대료

○정수기 및 비데 임대료

02 공공운영비

○송도해안도로 지하차도 외 6개소

ㅇ전기요금

ㅇ통신요금

ㅇ상하수도요금

○현장관리사무소 무인경비시스템 용역

○비상발전기 연료

○송도해안도로 관리사무소 생활용수 급수비

○시설장비유지비

5,76010,00015,760

4,000,000원 4,000

4,000,000원 4,000

2,000,000원 2,000

3,960,000원 3,960

1,800,000원 1,800

△23,600841,200817,600

722,160

60,000,000원*12월 720,000

150,000원*12월 1,800

30,000원*12월 360

220,000원*12월 2,640

4,000,000원 4,000

400,000원*12월 4,800

84,000,000원 84,000

401 시설비및부대비 1,445,379 1,594,090 △148,711

01 시설비

○전용도로 및 지하차도 유지보수

03 시설부대비

○전용도로 및 지하차도 유지보수

△145,6591,586,1601,440,501

1,440,501,000원 1,440,501

△3,0527,9304,878

4,878,000원 4,878

405 자산취득비 22,600 0 22,600

01 자산및물품취득비

○현장관리사무소 장비 구입

22,600022,600

22,600,000원 22,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
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위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

교량유지보수 3,600 3,600 0

교량 보수보강 공사 3,600 3,600 0

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○교량 보수보강공사 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

토지보상 효율화 329,144 475,780 △146,636

과년도 미지급용지 보상 300,000 450,000 △150,000

401 시설비및부대비 300,000 450,000 △150,000

01 시설비

○과년도 미지급용지 보상

△150,000450,000300,000

300,000,000원 300,000

효율적인 토지보상 추진 29,144 25,780 3,364

201 일반운영비 24,584 21,220 3,364

01 사무관리비

○보상협의회 참석수당

○보상업무 차량 임차료 등

02 공공운영비

○재정보증 보험료

○보상업무 차량 유지관리비

3,36816,04019,408

4,000,000원 4,000

15,408,000원 15,408

△45,1805,176

250,000원*14명 3,500

1,676,000원 1,676

203 업무추진비 4,560 4,560 0

03 시책추진업무추진비

○보상업무 추진

04,5604,560

4,560,000원 4,560

본부 관리운영 815,079 629,470 185,609

청사 유지관리 768,699 585,280 183,419

201 일반운영비 150,504 142,495 8,009

01 사무관리비

○청원경찰 근무복

02 공공운영비

○무인경비 및 시간외근무 시스템 용역

○적격심사 및 계약관리시스템 유지보수 용역

○LAN 및 PC 유지보수 용역

○영상정보처리기기(CCTV) 유지보수 용역

○통신 및 방송장비 유지보수 용역

○전기 안전관리 용역

○소방시설 방화관리 용역

○승강기 유지보수 용역

0800800

800,000원 800

8,009141,695149,704

3,924,000원 3,924

3,360,000원 3,360

11,802,000원 11,802

6,960,000원 6,960

6,600,000원 6,600

7,200,000원 7,200

2,700,000원 2,700

2,400,000원 2,400
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위원회: 건설교통위원회
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정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

○전화기 소독 용역

○화장실 유지관리

○청사 건물 및 시설물 유지관리

○정기검사 등 법정제세금

3,358,000원 3,358

8,400,000원 8,400

75,000,000원 75,000

18,000,000원 18,000

206 재료비 17,960 20,360 △2,400

01 재료비

○냉각탑 살균소독제

○보일러 유지관리 약품

○오수처리시설 소독약품

○수목관리 비료 및 약제

○기계 및 전기용품 등

○화장실용품 구입

△2,40020,36017,960

800,000원 800

1,200,000원 1,200

4,000,000원 4,000

800,000원 800

7,200,000원 7,200

3,960,000원 3,960

401 시설비및부대비 187,263 91,200 96,063

01 시설비

○냉동기 정비 및 세관

○보일러 세관 및 수리

○청사 정기점검

○청사 근무환경개선

○냉각탑 및 보일러 수리

96,06391,200187,263

8,000,000원 8,000

4,000,000원 4,000

5,000,000원 5,000

155,380,000원 155,380

14,883,000원 14,883

403 자치단체등자본이전 407,174 331,225 75,949

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○청사관리 및 청소 위탁

75,949331,225407,174

407,174,000원 407,174

405 자산취득비 5,798 0 5,798

01 자산및물품취득비

○민원상담실 냉난방기구매

○당직실 냉방기구매

○당직실 및 청경대기실 TV 구입

5,79805,798

2,200,000원*2대 4,400

698,000원*1대 698

350,000원*2대 700

교육 및 복지지원 8,930 9,740 △810

201 일반운영비 8,930 9,740 △810

01 사무관리비

○공무원 위탁교육

ㅇ시설물 안전점검 교육

○공무원 교육 운영

02 공공운영비

○체력단련실 유지보수 및 소모품 구입

○약품 구입

△8107,2406,430

5,640

5,640,000원 5,640

790,000원 790

02,5002,500

2,000,000원 2,000

500,000원 500
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위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 쾌적한 도로시설 관리 (단위:천원)

공무원 연금제도 운영 34,450 34,450 0

307 민간이전 34,450 34,450 0

07 연금지급금

○사망조위금 및 재해부조금

034,45034,450

5,300,000원*0.65*10명 34,450

시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비

○주요건설사업 추진

3,00003,000

3,000,000원 3,000

행정운영경비 14,490,735 14,117,129 373,606

인력운영비(종합건설본부) 13,842,218 13,463,339 378,879

인력운영비 13,842,218 13,463,339 378,879

101 인건비 13,486,478 13,115,159 371,319

01 보수

○기본급

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○정근수당가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20년이상-25년미만

ㅇ15년이상-20년미만

ㅇ10년이상-15년미만

ㅇ5년이상-10년미만

○대우수당

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

202,77610,042,84510,245,621

7,561,920

8,559,000원*1명*12월 102,708

7,581,000원*4명*12월 363,888

6,475,000원*19명*12월 1,476,300

4,058,000원*47명*12월 2,288,712

3,112,000원*81명*12월 3,024,864

1,958,000원*13명*12월 305,448

5,125,803,000원*1/12 427,151

109,200

40,000원*120명*12월 57,600

20,000원*160명*12월 38,400

60,000원*10명*12월 7,200

100,000원*5명*12월 6,000

154,200

130,000원*60명*12월 93,600

110,000원*15명*12월 19,800

80,000원*25명*12월 24,000

60,000원*15명*12월 10,800

50,000원*10명*12월 6,000

107,407

6,070,000원*4명*12월*4.1% 11,946

4,115,000원*25명*12월*4.1% 50,615

3,400,000원*25명*12월*4.1% 41,820



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ8급

○특수업무수당

ㅇ기술정보수당

ㆍ5급이상

ㆍ6,7급

ㆍ8급이하

ㆍ가산금(기술사)

ㆍ가산금(기능장,기사)

ㆍ가산금(산업기사)

ㆍ가산금(기계직군및운전직렬)

○육아휴직수당

○순차육아휴직수당

○모범공무원수당

○위험근무수당(을종)

○초과근무수당

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

○정액급식비

○명절휴가비

○연가보상비

02 기타직보수

○기본급

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○감독자수당(조장)

○정근수당가산금

○정근추가가산금

○초과근무수당 등

ㅇ시간외근무수당

ㅇ야간근무수당

2,050,000원*3명*12월*4.1% 3,026

72,840

72,840

50,000원*15명*12월 9,000

30,000원*75명*12월 27,000

20,000원*30명*12월 7,200

50,000원*2명*12월 1,200

30,000원*60명*12월 21,600

20,000원*25명*12월 6,000

10,000원*7명*12월 840

1,275,000원*5명*12월 76,500

2,500,000원*3명*3월 22,500

50,000원*2명*12월 1,200

50,000원*25명*12월 15,000

815,235

14,072원*19명*37시간*12월 118,712

12,002원*47명*37시간*12월 250,458

10,841원*81명*37시간*12월 389,886

9,733원*13명*37시간*12월 56,179

140,000원*165명*12월 277,200

5,213,997,000원*1.2/12월 521,400

7,021,438,200원*0.86/30일*5일/12월 83,868

△5,753281,433275,680

3,488,500원*4명*12월 167,448

167,448,000원*1/12 13,954

6,960

40,000원*4명*12월 1,920

20,000원*5명*12월 1,200

60,000원*2명*12월 1,440

100,000원*2명*12월 2,400

30,000원*1명*12월 360

100,000원*4명*12월 4,800

30,000원*4명*12월 1,440

49,562

10,980원*67시간*4명*12월 35,312

29,280원*4명*365일*1/3 14,250



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○정액급식비

○명절휴가비

○고용보험 부담금

○연가보상비

03 무기계약근로자보수

○기본급

○정근수당

○초과근무수당 등

ㅇ시간외근무수당

ㅇ야간근무수당

ㅇ휴일근무수당

ㅇ휴일초과근무수당

○연차유급수당

○복리후생비

ㅇ정액급식비

ㅇ명절휴가비

ㅇ위험수당

ㅇ현장근로비

ㅇ목욕비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ직계존비속

ㅇ둘째아

ㅇ셋째아 이상

○직책수당

○고용보험료

○산재보험료

○국민연금부담금

○퇴직금 정산금

○재해,설해 특근매식비

○피복비

140,000원*4명*12월 6,720

167,448,000원*1.2/12 16,745

20,499,240원*1.5%*12월 3,690

3,488,500원*0.86/30일*4명*10일 4,001

174,2962,790,8812,965,177

2,363,720원*45명*12월 1,276,409

2,171,600원*45명*2회 195,444

502,982

19,956원*45명*30시간*12월 323,288

6,652원*10명*8시간*1/3*365일 64,747

19,956원*45명*8시간*12월 86,210

26,608원*45명*2시간*12월 28,737

19,956원*45명*8시간*15일 107,763

378,168

140,000원*45명*12월 75,600

1,381,866원*45명*2회 124,368

140,000원*45명*12월 75,600

70,000원*45명*12월 37,800

120,000원*45명*12월 64,800

32,400

40,000원*40명*12월 19,200

20,000원*30명*12월 7,200

60,000원*5명*12월 3,600

100,000원*2명*12월 2,400

50,000원*7명*12월 4,200

173,293,850원*1.50%*12개월 31,193

173,293,850원*1.05%*12개월 21,836

170,892,450원*4.50%*12개월 92,282

75,000,000원*4명 300,000

8,000원*45명*25일 9,000

100,000원*45명*3회 13,500

204 직무수행경비 355,740 348,180 7,560

02 직급보조비

○직급보조비

ㅇ3급

ㅇ4급

ㅇ5급

7,560348,180355,740

355,740

500,000원*1명*12월 6,000

400,000원*4명*12월 19,200

250,000원*19명*12월 57,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8,9급

ㅇ청원경찰(경사)

ㅇ청원경찰(경장)

165,000원*47명*12월 93,060

155,000원*81명*12월 150,660

145,000원*13명*12월 22,620

155,000원*2명*12월 3,720

145,000원*2명*12월 3,480

기본경비(종합건설본부) 648,517 653,790 △5,273

부서운영비 648,517 653,790 △5,273

201 일반운영비 399,614 401,827 △2,213

01 사무관리비

○일.숙직비

ㅇ일직비

ㅇ숙직비

○당직실 및 부속실 등 운영

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

○특정공법 선정자문 위원회 참석수당

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

○회계관직 재정보증보험료

△11,913193,077181,164

50,580

60,000원*113일 6,780

43,800,000원 43,800

1,200,000원 1,200

70,944,000원 70,944

55,440,000원 55,440

3,000,000원 3,000

9,700208,750218,450

213,450,000원 213,450

250,000원*20명 5,000

202 여비 75,643 81,403 △5,760

01 국내여비

○기본업무수행 여비

05 공무원 교육여비

○전문교육기관 위탁교육훈련 여비

△5,76074,88069,120

69,120,000원 69,120

06,5236,523

6,523,000원 6,523

203 업무추진비 51,760 51,460 300

01 기관운영업무추진비

○본부장

○부장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

○101~400명까지

04 부서운영업무추진비

○총무부

○토목부

○건축부

○도로관리부

019,80019,800

6,600,000원*1명 6,600

3,300,000원*4명 13,200

1207,3007,420

40,000원*100명 4,000

30,000원*114명 3,420

18024,36024,540

350,000원*12월 4,200

420,000원*12월 5,040

435,000원*12월 5,220

840,000원*12월 10,080

204 직무수행경비 121,500 119,100 2,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 종합건설본부

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 직책급업무수행경비

○본부장

○부장

03 특정업무경비

○대민활동비

028,50028,500

975,000원*1명*12월 11,700

350,000원*4명*12월 16,800

2,40090,60093,000

50,000원*155명*12월 93,000




